(quod) creatio rerum a creatore alto et magno, quae est exitus formae ab origine prima, id est voluntatem et influxio eius super materiam, est sicut exitus aquae emanantis a sua origine et eius effluxio quae sequitur alia post alia (V, 41; 330, 17).

In this progressing and continuous process created substances also participate in the illuminative process « alia ad alia ab aliis ». Thus, the emanative process establishes in all created beings an ontological scale which begins in God as its ultimate origin and reaches to the lowest manifestations of the Cosmos:

lumina substantiarum simplicium penetrant et fluunt alia ad alia ab aliis (III, 16; p. 113, 5).

The basis of the ontological diversity of the Cosmos is the resulting ontological distance of Light from its source and origin: « causa in hoc est elongatio formae ab origine » (IV, 18; p. 251, 24).

The reason that moved Ibn Gabirol to accept this line of reasoning seems to be, on the one hand, the need to explain the ontological diversity of the existing beings and, on the other, to stress his concept of emanation in which the divine illumination, the divine « virtus », is the only principle of existence:

postquam substantiae inferiores sunt fluentes ab essentiis substantiarum superiorum exitu virtutis a re forti non exitu essentiae ab essentia: debet ex hoc ut essentiae

substantiarum altiorum non minuantur propter generationum substantiarum inferiorum ab eis (III, 54; p. 199, 21).

Thus, the farther the illuminative process proceeds from its divine Origin, the more material the product of the emanative creation becomes.

This is not to be understood as a weakening of the power of Light itself. Since the process of emanation is based on the divine illumination, not on a direct emanation from the substances, a real weakening in the active process could mean an ontological weakening of the divine Energy, the divine « virtus ». Ibn Gabirol must, therefore, attribute this weakening to the ontological incapacity of matter to receive the full impact of the divine illumination and thus to pass the divine Light on to more inferior beings:

constat per hoc quod debilitas et turbatio et crassitudo et omnino tenebrositas quae accidit lumini materiae infuso non est nisi propter materiam non propter lumen in se ipso (IV, 34; p. 242, 26).

Thus, this weakening in the results of the illuminative process continues throughout the levels of material beings:

similiter et lumen quod est diffusum in hyle <sup>(1)</sup>, hoc est quia hyle, quo magis descenderit constringitur et corporatur et partes eius mediae prohibebunt ultimas partes perfecte penetrari lumine (IV, 14; p. 243, 21).